
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2016 - 2018.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  46  del  29-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 51

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Legge del 31 dicembre 2009, n. 196;
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2017 avente ad
oggetto “ART. 151 COMMA 7  D.LGS 267/2000: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DI GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2016”;

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze emanato il 12 maggio
2016 in applicazione dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e dell’articolo 4,
commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 118 del 2011, con il quale si definiscono le modalità di
trasmissione dei dati contabili dei bilanci di previsione e dei rendiconti di gestione delle
Regioni, delle Province autonome di Trento e di Bolzano, degli enti locali e dei loro enti ed
organismi strumentali, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), gestita dalla
Ragioneria Generale dello Stato, entro 30 giorni dalla loro approvazione;

Considerato che in data 20/05/2017 si è provveduto a trasmettere alla BDAP il rendiconto
della gestione 2016 del Comune di Colmurano secondo i 3 documenti contabili richiesti, ovvero
“Schemi di Bilancio”, “Dati contabili analitici”, Piano degli Indicatori e dei risultati attesi”, e che
la procedura automatica dei controlli ha riscontrato, relativamente al solo documento contabile
“Dati contabili analitici”, uno stanziamento definitivo di cassa della voce PDCI:U.1.03.02.11.000
miss:1 prog:11 non conforme, e pertanto da correggere allineandolo al valore congruo;

Verificata la correttezza dell'esito del controllo;

Verificato altresì, che lo scostamento segnalato da BDAP deriva da una previsione di cassa
non congrua, e quindi da aggiornare;

Atteso che, al fine di provvedere alla rettifica di tale errore, si rende necessario apportare
una variazione alla previsione di cassa in uscita del Bilancio di previsione 2016/2018 e
riapprovare lo schema del Conto del bilancio 2016, Gestione delle Uscite/Spese, limitatamente ai
soli stanziamenti definitivi di cassa, come da documenti Allegati n. 1-2 e n. 3 alla presente
deliberazione, quali parte integrante e sostanziale della stessa;

Accertato inoltre che, in sede di variazione allo stanziamento di cassa della voce
PDCI:U.1.03.02.11.000 miss:1 prog:11, si è riscontrato che è necessario apportare variazioni
anche agli stanziamenti di cassa di ulteriori voci di uscita come da documenti Allegati n. 1-2
alla presente deliberazione, quali parte integrante e sostanziale della stessa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Dato atto che tali variazioni alle dotazioni di cassa di alcune voci di uscita non incidono
sulle scritture di chiusura e sulle risultanze del Rendiconto di Gestione 2016;

Valutato che, ai sensi degli articoli n. 227, n. 234, e n. 239 del D.Lgs 267/2000, è stato
acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei conti, in quanto le variazioni di cassa al
Bilancio di Previsione 2016/2018 di cui agli Allegati n. 1-2 alla presente deliberazione, quali
parte integrante e sostanziale della stessa, pur non richiedendo rettifiche a quanto riporto nel
parere sul Rendiconto di gestione 2016, espresso dal Revisore Unico dei conti con verbale n. 10
dello 07/04/2017, necessitano la riapprovazione dello schema del Conto del Bilancio 2016,
Gestione delle Uscite/Spese, limitatamente ai soli stanziamenti definitivi di cassa;

Ritenuto di procedere con propria deliberazione alla variazione degli stanziamenti di cassa
del Bilancio di Previsione 2016/2018 (All. 1-2) e riapprovazione del documento contabile sopra
citato, il quale fa parte integrante del Rendiconto di Gestione 2016 (All. 3);

Ravvisata la necessità di provvedere all’apposizione dell’immediata esecutività al presente
provvedimento al fine di allineare le scritture contabili con le risultanze emerse dalla BDAP;

Visti:

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Settore Affari Generali e Economico-Finanziario (art. 49 – 1° comma del D.Lgs. 267/2000);
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si1.
intendono riportate;

di approvare le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2016/20182.
riepilogate negli allegati 1-2, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di dare atto che, a seguito delle variazioni degli stanziamenti di cassa di cui sopra, non3.
vengono alterati gli equilibri di bilancio, e quindi le stesse non pregiudicano gli
equilibri finanziari ed economici stabiliti nel bilancio 2016/2018;

di rettificare e riapprovare, per le motivazioni esposte in premessa, il prospetto del4.
Conto del Bilancio 2016, Gestione delle Uscite/Spese, limitatamente ai soli
stanziamenti definitivi di cassa, il quale è parte integrante del Rendiconto della
Gestione 2016, e che viene allegato alla  presente deliberazione (All. 3) per formarne
parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



di dare atto che tale rettifica, evidenziata in parte dal caricamento dati nella Bdap, non5.
incide in alcun modo sulle risultanze del Rendiconto di Gestione 2016
precedentemente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2017;

di trasmettere la presente deliberazione agli uffici interessati ed al Tesoriere Comunale,6.
per gli adempimenti di rispettiva competenza;

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la conseguente7.
deliberazione;

di dichiarare con separata ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, la8.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to ITALIA PISTELLI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              25-07-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-05-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 25-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

